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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget 

 

vedrørende 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en  

redegørelse om mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet  

finansiel virksomhed, herunder bank-, forsikrings-, pensionsvirksomhed. Redegørelsen  

skal omdeles Inatsisartut inden EM2026 

Inatsisartutgruppen, Naleraq 

 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Juno Berthelsen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Hans-Erik Enoksen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 4.  november 2025 under EM2025 gennemgået 

forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller vil med forslaget pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om 

mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet finansiel virksomhed, så 

man får et informeret grundlag for en efterfølgende debat om emnet.   

 

Forslaget begrundes med, at der er behov for, at Grønlands opsparinger og 

forsikringsindbetalinger mv. investeres i Grønland i stedet for på forskellig vis at blive 

investeret i andre lande, herunder Danmark.  

 

Førstebehandlingen i Inatsisartut  
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Forslaget blev overordnet set vel modtaget.  

 

Under førstebehandlingen anførte Naalakkersuisut, at man anerkender ønsket om at styrke 

Grønlands økonomiske råderum og ejerskab på det finansielle område. Man oplyste videre, at 

man fra Naalakkersuisuts side allerede er i gang med en analyse af, hvordan Grønlands 

offentlige institutioner og selskaber i højere grad kan reducere deres samlede 

forsikringsomkostninger. Forslaget blev anset for at understøtte dette arbejde. Naalakkersuisut 

kunne med denne forståelse tilslutte sig beslutningsforslaget, og man vil udarbejde en 

redegørelse, som på et oplyst grundlag kan danne grundlag for efterfølgende drøftelser. 

 

Selvom der var støtte til selve beslutningsforslaget om en redegørelse, så blev der fra flere sider 

udtalt forbehold over for ideen om, at der er behov for offentligt ejede finansielle virksomheder.  

 

På den baggrund blev forslaget henvist til behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Ifølge beslutningsforslaget så vurderes redegørelsen at indebære udgifter for det offentlige 

svarende til omkring ¼ - ½ AC-årsværk (125-250.000 kr.).  

 

Udvalget noterer sig, at Naalakkersuisut ikke har haft nogen bemærkninger til denne vurdering 

i forbindelse med 1. behandlingen, og man antager fra udvalgets side, at beslutningsforslaget 

kan realiseres inden for denne ramme. 

 

Udvalgets bemærkninger til beslutningsforslaget 

Udvalget finder, at det kan give god mening med en redegørelse, hvor man undersøger de i 

forslaget omtalte forhold, så man får et grundigt og veloplyst grundlag for en efterfølgende 

drøftelse af disse forhold.  

 

 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mariane Paviasen Jensen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juno Berthelsen 

Næstformand 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hans-Erik Enoksen 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


